insultabat, ecce, inquit, iste cuius voluntati et consilio obtemperabas, sed aderit tibi misericordia Dei, quam tamen non meruisti. Esto igitur segura et leta, quia patieris pauco de multis, que merueras. Sequere me et quecumque tibi monstravero, memoria illud tene quia iterum ad corpus reverteris. Tunc ista ultra modo perterrita relicto corpore suo, supra quod steterat, accessit propius. Demones hoc audientes et mala, que minabantur, se non posse inferre audientes, blasphemaverunt Dominum [28r¹:] injustum esse dicentes, quia non reddebat, quod promiserat unicuique secundum sua. Igitur post hoc in semetipsos insurrexerunt, et plagis quibuscunque poterant se mutuo percutiebant, et nimio fetore relicto cum ingenti tristitia et indignatione recesserunt.

Angelus autem precedens dixit ad animam: Sequere me. At ista respondit: Heu, domine mi. Si precesseris, isti retro me capient et eternis ignibus me tradent. Ad quam angelus: Ne timeas, quia plures nobiscum sunt quam cum illis. [Rom. 8,31:] *Si Deus pro nobis, quis contra nos.* [Ps. 90,7:] *Cadent a latere tuo mille et decem milia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabunt.* Verumtamen oculis tuis considerabis et retributionem peccatorum videbis. Hiis dictis profecti sunt.

Sequitur de valle horribili et ponte angusto. Cumque longius simul pergerent nullumque preter splendorem angeli lumen haberent, venerunt ad vallem terribilem et tenebrosam valde et opertam mortis caligine. Erat autem profunda et carbonibus ardentibus plena, operculum ferreum habens spissitudinis sex cubitorum ardore nimio ipsos carbones superabat ardentem. Cujus fetor omnes, quas huc usque passa fuerat anima tribulationes superabat. Super istam laminam descendebat multitudo miserarum animarum, et illic cremabantur donec ad modum cremis in sartagine liquescerent et, quod erat gravius, per predictam laminam colabantur, sicut colari solent cera per pannum, et iterum in carbonibus ignis ardentibus renovabantur ad tormentum. Hec [28r²:] erat pena patricidarum, fratricidarum, homicidarum, vel facto vel consensu. Sed post hanc penam, inquit angelus, ducentur in majores. Tu autem, quamvis homicida sis, modo tamen istam non patieris.

Post hoc venerunt ad montem mire magnitudinis et horroris magni et vaste solitudinis, qui transeuntibus angustum valde prebebat iter. Ex una parte illius montis erat ignis putridus, sulphureus et tenebrosus. Ex altera parte nix glacialis et ventus horribilis. Erat mons iste tortoribus plenus, qui furcas habebant ferreas ignitas et tridentes acutissimos, quibus unglabant animas transire volentes et ad penas trahebant et

pernices de nive et grandine mittebant eas in ignem et econtrario. Hec est, inquit angelus, pena insidiatorum et perfidorum. Post hoc anima ista pre timore pedetentim angelum sequens venit ad vallem profundam et putridam nimis et tenebrosam, cujus profunditatem ipsa quidem anima videre non poterat. Sonitum tamen sulphuri fluminis et ululatum patientium in eo audiebat. Fumus vero de sulphure et cadaveribus, unde surgebat fetidus, qui superabat omnes penas, quas prius viderat. Ibi erat tabula longissima de uno monte in alium montem porrecta in modo pontis super vallem extensa, que mille passus habebat in longitudine, in latitudine pedem unum. Quem pontem nemo nisi electus transire poterat. De hoc ponte vidit anima ista multos cadere et unum solum presbiterum illesum pertransire, [28v¹:] qui erat peregrinus portans palmam et indutus alba stola et primus ante intrepidus pertransibat. Angelus autem timentem consolans animam dixit: Ne timeas, ab hac siquidem pena liberaberis sed aliam patieris. Et precedens tenuit eam et ultra pontem duxit illesam dicens: Hec est, inquit, vallis horribilis in pena superborum.

De bestia monstrosa et terribili capitulum. Precedente autem angelo profecti sunt per viam tenebrosam et tortuosam et difficilem valde, et cum multum laborarent in eundo per tenebras, vidit anima a longe bestiam incredibili magnitudine et horrore intolerabilem, que major erat omnibus monstribus quos prius viderat. Oculi ejus quasi colles igniti, os ejus valde patens et apertum videbatur posse capere juxta milia hominum armatorum, habebat autem in ore suo duos parasitos gigantes versis capitibus valde incompositos, quorum unus habebat caput sursum ad superiores dentes prefate bestie et pedes deorsum ad inferiores, alius vero econtrario. Et erant quasi columpne in ore ejus, qui os illud in similitudinem trium portarum dividebant. Flamma inextinguibilis ex ore isto exiebat, que in tres partes per istas tres portas dividebatur.

Contra illam flammam anime dampnande intrare cogebantur. Fetor quoque incomparabilis ex ore ipso exiebat, et planctus multitudinis de ventre ejus per idem os [28v²:] audiebatur. Intus erant multa milia virorum et mulierum dira tormenta luentium. Ante cujus os immundorum spirituum multitudo cogentium animas intrare stabat, eas antequam intrarent multis plagis et verberibus affligentes. Cumque anima Tundali diu aspexisset tam horribile monstrum, nimis exterrita dixit ad angelum: Domine, quare illuc appropinquas? Ad quam angelus: Iter nostrum aliter explere non possumus. Hoc tormentum non possunt vitare nisi electi.

Hec bestia vocatur Achons et devorat omnes avaros. De hac scriptum est [Job 40,18]: *Absorbebit fluvium et non mirabitur et habet fiduciam, quod influat Jordanis in os ejus.* Hii vero qui in ore ejus et inter dentes apparent contrapositioni, gigantes sunt, et suis temporibus in secta sua nulli tam fideles fuerunt. Et cum hoc dixisset angelus, accedens propius antecedebat animam et stetit ante bestiam. Anima vero licet nolens sequebatur, et cum simul starent ante bestiam, angelus disparuit et anima misera sola remansit. Demones autem circumdederunt eam ut canes rabidi et flagellatam traxerunt secum in ventrem bestie. Quanta vero ibi passa sit, vultus ejus et morum conversio postea indicavit. Passa est ibi morsus et laceraciones canum, ursorum, leonum, serpentum et animalium aliorum innumerabilium incognitorum et monstruosorum ferocitatem et demonum ictus in ardore ignis, asperitatem [29r¹:] frigoris, fetorem sulphuris, caliginem oculorum, fluctum lacrimarum ardentium, stridorem dentium, copiam tribulacionum. Ibi se misera anima de preteritis accusabat et pre nimia tristitia et desperatione genas proprias lacerabat, et cum se putaret ibi eternaliter dampnatam nescia quo ordine extra bestiam se esse sensit. Et cum longius a bestia jaceret debilis, aperiens oculos vidit prope illum, qui antecedebat, angelum lucis. Tunc ista gaudens licet afflicta multum laudavit Dominum de sua misericordia. Angelus autem tetigerit istam et confortavit eam.

De stagno tempestuoso et ponte periculoso. Euntes inde longius viderunt stagnum amplum valde et tempestuosum, cujus fluctus elati[?] modo permittebat cernere celum. Ibi erat plurima multitudo bestiarum terribilium mugentium ut animas devorarent. Per stagni lacum pons multum angustus erat et longus usque ad duo miliaria, latitudo ejus erat unius palmi. Longior erat et angustior quam pons superior. Eratque tabula ista plena clavis ferreis acutissimis insertis, qui omnium transeuntium pedes perforabant. Omnesque bestie ad illum pontem conveniebant ut cibum inde sumerent sc. animas, que transire non poterant.

Erant autem bestie tante magnitudinis ut magnis turris assimilarentur. De ore ipsarum exibat ignis tam vehemens ut stagnum ipsum a [29r²:] cernentibus bulire putaretur. Vidit autem ibi animam quandam in ponte valde plorantem et se multis criminibus accusantem, eratque pondere magnorum manipulorum frumenti onerata et hunc pontem cogebatur transire. Et quamvis plantas clavis perforatas nimis doleret, magis tamen timebat in stagnum cadere et in ora patentia